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MENSAGEM N® 027/2015 T
Ao Senhor
FERNANDO HENRIQUE TRICHES Camara Municipal de Foz do Iuagu
Presidente da Camara Municipal processo: 0706/2015
FOZ DO IGUACU - PR Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ 0 1G IACU

Assunto’ Mensagem do Prefeito Municipal

Data: 25/05/2015 1205

Encaminhamos para apreciagdo e aprova¢ao dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei Complementar
que Altera a Lei Complementar n® 97, de 26 de janeiro de 2005, que Dispde sobre os cargos de
provimento em comissdo e sobre a atribui¢do de gratificagdo de fungdo nos orgdos da administragdo
superior e centralizada do Municipio de Foz do Iguagu e da outras providéncias.

Senhor Presidente:

O presente Projeto de Lei Complementar visa dispor de forma clara a redagdo contida no art. 6° da
Lei Complementar n® 97, de 26 de janeiro de 2005, quanto a exigéncia da integral dedicagdo ao
ocupante do cargo em comissdo no ambito do Poder Executivo Municipal, complementando que nas
hipoteses em que houver a compatibilidade de horério, o titular podera exercer outra atividade, desde
que compativel com a carga horaria estabelecida de 40 horas semanais.

E salutar destacar que o assunto “dedicagdo integral ainda provoca dividas quanto a sua
aplicabilidade e que em certos momentos acaba se confundindo com a “dedicagdo exclusiva”.

Ressalte-se que a carga horaria dos servidores publicos federais regidos pela Lei Federal n® 8.112, de
11 de dezembro de 1990, mais explicitamente, o chamado regime de trabalho com dedicagio integral
assim dispde:

Art. 19. Os servidores cumprirdo jornada de trabalho fixada em razao
das atribui¢des pertinentes aos respectivos cargos, respeitada a duragdo
méxima do trabalho semanal de quarenta horas e observados os limites
minimo e maximo de seis horas e oito horas diarias, respectivamente.

§ 12 O ocupante de cargo em comissdo ou fungio de confianga submete-
se a regime de integral dedicagdo ao servigo, observado o disposto no
art. 120, podendo ser convocado sempre que houver interesse da
Administragdo. (grifo nosso)

Art. 120. O servidor vinculado ao regime desta Lei, que acumular
licitamente dois cargos efetivos, quando investido em cargo de
provimento em comissdo, ficara afastado de ambos os cargos efetivos,
salvo na hipdtese em que houver compatibilidade de horario e local com
o exercicio de um deles, declarada pelas autoridades maximas dos 6rgaos
ou entidades envolvidos.



ESTADO DO PARANA Pk

_——

.../Mensagem n® 027/2015 — f1. 02 i =

Assim, a Lei Federal n® 8.112/90 impde o regime de dedicagdo integral aplicado aos cargos
comissionados, na medida em que ndo exige do ocupante de cargo comissionado ou fungdo de
confianca uma dedicacio exclusiva ao servi¢o, podendo, porém o mesmo ser convocado sempre
que houver interesse da Administragéo, permitindo desta forma, ao titular do cargo de provimento em
comissdo o exercicio de quaisquer outras atividades, plblicas ou privadas, fora do horario de
trabalho.

Destaque-se que a integral dedicagdo na forma exposta em nada tem a ver com a dedicagdo
exclusiva: a primeira exige que o servidor dedique ao desempenho das atribui¢des por inteiro, istbo €
carga horaria j4 mencionada nesta mensagem, ¢ a segunda impede o exercicio de quaisquer outras
atividades, publicas ou privadas, independente se dentro ou fora do horario de trabalho.

Ainda, o art. 2° o Projeto de Lei visa dispor de forma clara a vinculagdo da gratificagdo por
representacio de gabinete, ao Orgdo em que estiver subordinado o cargo em comissdo, 0 que
atualmente ja ocorre quanto da nomeagao do referido comissionado.

Assim as presentes alteragdes denotam a preocupagdo da Administragio em evitar possiveis
equivocos de hermenéutica do dispositivo atual, constando expressamente, por analogia ao
dispositivo contida na Lei Federal, as ressalvas aplicadas aos ocupantes dos cargos de provimento em
comissdo, no ambito do Poder Executivo Municipal.

Por essas razdes, submetemos o presente Projeto de Lei Complementar para aprovagdo dessa Casa

de Leis.

Foz do Iguagu, 22 de maio de 2015.

- Reni Clévis de Souza Pereira
Prefeito Municipal
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. .PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, DE 22 DE MAIO DE 2015.
CAMARA MUNICIPAL DE +0Z DO IGUAGU
Protocolo Inmemo « DAL, Altera a Lei Complementar n® 97, de 26 de janeiro
L Proj. de Lei. [SIPro). de Lel Complementar. de 2005, que Dispde sobre os cargos de
£ Prol. de Emenda a LOW, C3Proj. de Resoluglof provimento em comissdo e sobre a atribui¢do de

[ Proj. de Decreto Legisiativo.
DATA 2] 1L ‘f’, [ S

: ratificacio  de  fungdo nos  orgdos da
Horas_J L U i ! . .

i, administragdo  superior e centralizada do
A / 2016 Municipio de Foz do lIguagu e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parana, aprova:

o —

Art. 1¢ Fica alterado o art. 6% da Lei Complementar n® 97/2005, que passa a vigorar com a

seguinte redagdo:

“Art. 6 O exercicio de cargo em comissdo exigira de seu ocupante integral
dedicacio.

§ 1° Entende-se por integral dedicagdo o desempenho das atribui¢des do
ocupante do cargo de provimento em comissdo ou do servidor efetivo nomeado
¥ para cargo comissionado, no cumprimento da jornada integral de 40 horas

semanais.

§ 2° Nio havera impedimento para o exercicio de outra atividade, desde que
compativel com a carga horiria da jornada do comissionado, conforme
disposto no § 1° deste artigo.” (NR)

- Art. 2° Para efeitos de interpretagio do art. 8 da Lei Complementar n® 097/2005, a
gratificagio por representagdo de gabinete ¢ devida pela Secretaria ou Orgdo, para o qual foi
nomeado o servidor comissionado.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo.

")
Gabinete do Prefeito Municipal de Foz derIguagy, ,Estado do Parana, em 22 de maio de 2015.

(s )L | 1 /
i Reni CIOJIS de Souza Pereira
Prefmto Municipal
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< Vd
Cémara Municipal de Foz do Igua:u__ ‘,\-»'{L,\m
Processo: 070 7/201 5 1 v ¥\

Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO | 3LACU
Assunto: Solicitacdo de Sessdo Extraordinaria

Data: 25/05/2015 1210

De conformidade com o disposto na Lei Organica do Municipio, especialmente as

Senhor Presidente,

prerrogativas conferidas pelo inciso II, do art. 30, pelo caput do art. 48 e ainda pelo inciso
XVII, do art. 62, dirigimo-nos a Vossa Exceléncia para solicitar que essa Cimara Municipal
reuna-se em periodo de sessdo extraordinaria para apreciar matéria relevante e urgente, a

qual necessita a aprovagdo dessa Casa de Leis.

O Projeto de Lei Complementar capeado pela sua respectiva Mensagem, o qual

encarecemos a urgéncia ¢ o seguinte:

- Mensagem n® 027/2015 | Justificativa: A urgéncia na aprovacio do referido Projeto
/[;Z'_/ ] OJ ] 5 de Lei (_Zom;zlementar se justifica para fins adequagio da
— atual legislagdo.

tf‘.\,\ Rn. S W ersomgn Atenciosamente,
i ; f < = ' ’ﬁ&.
) o, ,‘/c).db AR tm i - 4
2 02/201, dvwade o O»L\}yr,g';(t;a- ; //f’/y// R
B %37 do ools 133 de &Wsa Reni Clovis de Souza Pereira
- - Prefeito Municipal
: /
v g 25/05/a045
< p—
=
Ao Senhor
FERNANDO HENRIQUE TRICHES DUSO

Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

FIS/VIPB
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PARECER n°® 151/2015

Consultoria Juridica
Queiroga - Presidente

=dacao

II - DAS CONSIDERACOES

2.1 DA INICIATIVA
ispde o artigo 45, da Lei Crgénica de Foz do
lguacgu:
Art.45. Compete privativamente ao Prefeito

Municipal a iniciativa das leis que versem
sobre:

I - regime juridico dos servidores;

/
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II - criacdo de cargos, empregos e fungdes na
Administracdc direta do Municipio, ou aumento
de sua remuneracdo;

(.-.)

IV - criacdo, estruturacdo e atribuigdes dos
orgdos da Administracdo direta do Municipio.

Em analise cuidadosa do dispositivo acima
referide, percebe-se que a proposta legislativa esm exame
se enguadra nas hipéteses acima, o que emprestaria foro

ropo

cposta do

parégrafo egundo gue permitiria o exercicio de outra / g
~F 1 vidade 5 STR ¢ R TN - ™ i A e

Publica,

"A diferenca entre o regime de tempo integral
e ¢ de dedicacdo plena esta em que, naquele, o
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servidor so pode trabalhar no cargo ou na
funcdo que exerce para a Administrag¢do, sendo-
lhe vedado o desempenho de qualguer outra )
atividade profissional pubica ou particular, /
ao passo gque neste (regime de dedicagdo
plena), o servidor trabalhara na atividade
profissional de seu cargo ou de sua fungdo
exclusivamente para a Administracao, mas
podera desempenhar atividade diversa da de seu
cargo ou de sua funcdo sem gualgquer outro
emprego particular ou publico, desde gque
compativeis com o da dedicacgao plena”l

B
(...) O gue caracteriza o regime de tempo // //’
integral & o fato de o servidor so poder /

exercer uma funcdo ou um cargo publico, sendo- /,

~
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lhe vedado realizar qualquer outra atividade
profissional particular ou publica. Nesse
regime a regra €& um emprego e um SO
empregador, diversamente do que ocorre no
regime de dedicacdo plena em gque o servidor
pode ter mais de um emprego e mais de um
empregador, desde que diversos da fung¢ado
publica a que se dedica precipuamente (...)

I:: el
imeiro

MANDADO DE SEGURANCA. ATO DO TRIBUNAL DE
CONTAS DA UNIAO QUE CONSIDEROU ILEGAL
APOSENTADORIA E DETERMINOU A RESTIT'UICAO DE
VALORES. Acumulacdo ilegal de cargos de
professor. Auséncia de compatibilidade de
horarios. Utilizacdo de tempo de servico para
obtencdo de vantagens em duplicidade (arts. 62
e 193 da lei n. 8.112/90). Ma-fe ndo
configurada. Desnecessidade de restituig¢do dos
valores percebidos. Inocorréncia de
desrespeito ao devido processo legal e ao
direito adquirido. A compatibilidade de
horarios e reguisito indispensavel para o
reconhecimento da licitude da acumulagdo de
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cargos publicos. E ilegal a acumulacdo dos
cargos guando ambos estdoc submetidos ao regime
de 40 horas semanais e um deles exige
dedicacdo exclusiva. (...)’ (MS 26.085, rel.
min. Carmen Lucia, Tribunal Pleno, julgado em
07.04.2008, DJe-107 DIVULG 12.06.2008) .

Como o texto proposto pelo mandatiaric
municipal néa fala em exclusividade, mas em “integral /
J = = " "

I8!

€
dedicacdo”, se mostra légica a conclusdo de gue haveria
]

a apresentada pelo texto do

suprema no mesmo ssntido: MS 26.871, Rel.Min. Joaquim
Barbosa (DJe de 19.08.2010).

& = DA TEL

artigo 37, 1incise XVI,
estabelece laz & “acumulacdo
remunerada de

Zcnica, eis  gue &
, O entendimento
pela legalidade

sriunde deo Poder

Era o gue cabia falar-se no momento.
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III -CONCLUSAO

Dito isto, concluiu-se ao Ilmo. Vereador Luiz
Queiroga, relator da Comissao de Legislagao Justiga e »
Redacao desta Casa Legislativa, que o presente PLC /
n°10/2015, se mostra LEGAL em sua forma e substdncia, eis
que respeita as normas legais vigentes sobre o tema que
aborda.

Para fins de melhor transparéncia e vinculo
com a regra constitucional do artigo 37, inciso XVI, que

impede a acumulagdo de cargos ©publicos, sugerimos
acrescentar-se a expressdo ‘“particular’”, apdés o termo
“outra atividade”, no texto do paragrafo 2°, do artigo

6°, do PLC 97/05.
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COMISSOES REUNIDAS DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.E DE

ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Projeto de Lei Complementar n° 102015 - Altera a Lei
Complementar n® 97, de 26 de janeiro de 2003. que Dispde
sobre os cargos de provimento em comissdo ¢ sobre a

atribuicdo de gratificacdo de

funcao

nos orgdos da

administragdo superior e centralizada do Municipio de Foz do

Iguacu e da outras providéncias.

Autor: Prefeito Municipal - Mensagem n® 027/2015.

PARECER

Em tramite. o Projeto de Lei Complementar n® 10/2015. encaminhado pelo Poder
Exceutivo, que pretende alterar a Lei Complementar n° 97. de 26 de janeiro de 2005. que trata
sobre os cargos comissionados e atribuigdes de gratificacdo de funcio da Administragao

Municipal.

A Matéria foi encaminhada para analise da Consultoria Juridica desta Casa. cujo

Parecer transcrevemos parcialmente:

Cbjetivemente, o Projeto de Lei Complementar n°10/2015
acrescenta dois paragrafos ac texte original do artigo 6°,
da LC n®27/2005

O contstdo dos referidos parédgrafos, por sua vez,

conceito de M“integral dedicagdo”, no paragrato
estabelecendo esta come “o desempenho das trib

ocupante do carge de provimerto em comissic b

efetive nomeado para cargo comissionado”.

J& o segundo pardgrafo propds a regra que exclui impedimento
para Exercicio concomitante de gegunda atividade
profissiona para o ccupante de carg comissionado,
condicionado a gue essa atividade tenha ca: ncraria

“compativel” cgm & desempenhada
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Para examinarmos a legalidace da preoposta do paragrafo

segundo, gue permitiria o exercicio de outrs
da desenvolvida na Administracido Publica,
antes gque a doutrina e a jurisprudéncia nacion
Titutos da dedicacado exclusiva e & integral
Sobre ¢ assunto nos diz Hely Lopes Meirel_.es:

"A diferenca entre o regime de tempo integral e o de
dedicag¢do plena esta em gque, nagquele, o servidor so pode
trabalhar no carge ou na fung¢do gue exerce para a
Administragcdo, sendo-lhe vedado o desempenho de gualguer
outra atividade profissional pubica ou particular, ao
passo que neste (regime de dedicagdc plena), o servidor
trabalhard na atividade profissional de seu cargo ou de
sua fung¢do exclusivamente para a Administracao, mas
podera desempenhar atividade diversa da de seu cargo ou
de sua fungdao sem gualguer outro emprego particular ou
publico, desde que compativeis com o da dedicacdo plena”-

(§)]

0
(b

€; O S3sggundo, em Vigo
mente 0s relaclonados aos servidore:d

Lo R= NNV lo

0 egime de dedicag¢aoc integral, plens
permite aos servidores o desempenho de
desd existente a compatibilidade de
ativ Ja o© regime ds= dedicacéo
servidao: exercicio de outra atividade m
AdministracZo Publica, impondo um vinculc Gnico de natureza
trabalhista ao servidor publico. E o casoc das policias civis
e militares, por exemple, criando a necessidade da criacdo
de uma remunera¢do maior € mailis equivalente & este vinculo
exclusivo

regime de exclusividade, escreve Hely Lopes

=

(...) O que caracteriza o regime de tempo integral é o
fato de o servidor so poder exercer uma funcdo ou um
cargo publico, sendo-lhe vedado realizar qualquer outra
atividade profissional particular ou publica. Nesse

[
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regime a regra €é um emprego e um s$o empregador,
diversamente do que ocorre no regime de dedicacdc plena
em gque o servidor pode ter mais de um emprege e mais de
um empregador, desde que diversos da funcdoc publica a
que se dedica precipuamente (...)

O texto do PLC n°l0/2015, proposto pelo prefeito municipal,
filiou=se explicitamente ao primeirc regime, o cque
conferiria foro de regularidade a proposta de pardgrafo 2°9,
do artigo €°, da LT 97/2005.

Como © texto proposto pelo mandatario municipal ) em
exclusividade, mas am “integral dedicacéo”, se mostra ica
a conclusidc de que haveria foro de legzlidade na proposta
agresentada pelo texto do PLC n°10/2015.

Dito isto, conclui-se ao Ilmo. Vereador Luiz Queiroga,

relatcr da Comissdo de Legislagdo Justica e Redacdo desta
Casa Legislativa, que o presente PLC n°10/2015, se mostra
LEGAL em sua forma e substéncia, eis que respeita as normas
legais vigentes sobre o tema que aborda.

W
.

Em vista do exposto pela Consultoria Juridica. nos manifestamos favordveis a

aprovac¢do do Projeto de Lei Complementar n® 10/2013.

Sala das Comissdes. 17 de junho de 2013.
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